Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró/Rio Grande do
Norte

Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº _______/2024

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO MOSSOROENSE A
SENHORA MARIA GORETTI DE PAIVA SANTOS.

O Presidente da Câmara Municipal de Mossoró.

Faço saber que a Câmara Municipal de Mossoró aprovou e eu, nos termos do Art. 26, inciso II,

alínea “m” do Regimento Interno, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º. Fica concedido o título de cidadão mossoroense a senhora Maria Goretti de Paiva Santos.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Mossoró-RN, 09 de julho de 2024.

_______________________________________
TONY MAGNO FERNANDES NASCIMENTO

VEREADOR AVANTE

Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró/Rio Grande do
Norte

Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

     JUSTIFICATIVA

Sr. Presidente, senhores Vereadores e senhoras Vereadoras,

Apresento este projeto com o objetivo de homenagear a senhora Maria Goretti de Paiva Santos,

nascida no ano de 1955 na cidade de Almino Afonso/RN. Professora e fundadora do Colégio Santa Maria
Goretti.

A homenageada há quase 40 anos fundou o Colégio Santa Maria Goretti, iniciando com o ensino

de educação infantil e posteriormente, incluindo o ensino fundamental e médio, o que se mantem até os
dias atuais. Ainda, a homenageada também contribuiu na área da educação na função de professora e
cargos de direção em outros colégios de Mossoró, como na Escola Estadual Eliseu Viana e Escola Estadual
Antônio Gomes, possuindo uma vida de dedicação a educação e formação de diversos alunos na cidade
de Mossoró/RN.

O Título de Cidadão Mossoroense é concedido como forma de homenagear profissionais como

esta, tendo em vista os relevantes serviços no âmbito da educação.

Diante disso, solicitamos de nossos pares aprovação do presente Projeto de Decreto, por entender

que cabe a este Poder promover este ato de reconhecimento.

___________________________________
TONY MAGNO FERNANDES NASCIMENTO

VEREADOR AVANTE

CURRÍCULO

MARIA GORETTI DE PAIVA SANTOS

Nascida em 21 de agosto de 1955 na cidade de Almino Afonso/RN. Filha de Rita

Paiva de Medeiros e Rafael Barbosa de Medeiros.

Concluiu o Curso de Magistério na Escola Estadual Eliseu Viana.

Formada em Pedagogia pela Universidade do Estado do Rio Grande do Norte

(UERN), concluindo em 1980.

Trabalhou na Escola Estadual Eliseu Viana, como concursada, no ano de 1974,

exercendo o cargo de técnica em Secretaria.

Em 1980 assumiu cargo de vice direção na Escola Estadual Antônio Gomes e

posteriormente (1981), assumiu a direção da referida escola.

Em 02/08/1984 fundou o Colégio Santa Maria Goretti, iniciando com Educação

Infantil e posteriormente com o ensino fundamental e médio, o que se mantem até os

dias atuais.